
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953 25Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2015

militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de agosto de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 864931

PORTARIA Nº 1914/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 679/2015-Gab. 
Cmdo./CPR VI, de 14 de julho de 2015, que anexa uma cópia da 
certidão de óbito autenticado, matricula nº 067637 01 55 2015 4 
00001 176 0000702 21, expedida pelo Cartório Extrajudicial do 
Único Ofício - Ulianópolis/PA, do CB PM RG 27105 FRANCISCO 
BRITO RODRIGUES, expedida em 13 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 27105 
FRANCISCO BRITO RODRIGUES, lotado no CPR VI, a contar de 
08 de julho de 2015, em virtude do seu falecimento naquela 
data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de julho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de agosto de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 864932

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 893 -15 DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA CEL PM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
ONDE SE LE:
Natureza da Despesa: 339030
LEIA SE:
Natureza da Despesa: 339039
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. Nº : 

014/2013-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
014/2013 - DAL/PMPA, bem como REAJUSTAR o valor do 
Contrato, em conformidade com o aumento do Índice Geral de 
Preços do Mercado (IGP - M) de 6,9639, a contar da data do 
aniversário do contrato, passando de R$ 162.629,37 (cento e 
sessenta e dois mil, seiscentos e vinte e nove reais e trinta e 
sete centavos) para R$ 173.954,71 (cento e setenta e três mil, 
novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos) 
anual.
VALOR:  R$ 173.954,71 (cento e setenta e três mil, novecentos 
e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2015
VIGÊNCIA: 12/08/2015 à 11/08/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1297 - Manutenção da gestão
Projeto/Atividade 26/4534 - Operacionalização das ações administrativas

Elemento de Despesa 33.90.39.23 -Outros Serviços pessoa jurídica/
Festividades e Homenagens

Plano Interno 0000004534C 
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

CONTRATADA: EMPRESA DUO CLASSIC EVENTOS E 
PRODUÇÕES LTDA, estabelecida na Rua Samambaia, 508 
A, Bairro Samambaia, CEP 68.700-290, Capanema-PA, CNPJ: 
11.163.695/0001-49;
FONE: 91-9.8126-9500 email: duoclassic@hotmail.com
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865141

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/15-CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PMPA, 
LOCALIZADO NA AVENIDA GASPAR VIANA Nº 746, BAIRRO 
REDUTO, BELÉM - 2º BPM
Data e hora de abertura: 22/09/15, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: Auditório do Comando Geral da PMPA
Informações: (91) 98883 - 1363, ou no sites www.compraspara.

pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br onde o Edital 
se encontra disponível.

Belém-PA, 14 de agosto de 2015.
JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA
TEN CEL PM - RG 20139 - Presidente da CPL/PMPA

Protocolo 863944

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 894/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM ELOI WAYTH DE SOUZA
CAPELÃO DA PMPA/ CPF: 663.118.706-06
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865274

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 895/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SGT PM SHEILA RADILA SANTOS SOUZA
AUXILIAR DA DAL/ CPF: 392.278.392-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865277

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 896/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CG/ CPF: 402.272.192-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 920,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865359

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 897/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM IVONE DA SILVA MENDES
ASSISTENTE DO CG/ CPF: 440.866.282-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 2.840,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865362

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº 3558-DI-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (2º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO-PA
PERÍODO: 10 A 13/07/15 

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP QOPM JOSÉ DE JESUS PALHETA
JÚNIOR CPF: 402.117.702-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865348

PORTARIA Nº 3559-DI-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (2º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): MARABÁ-PA
PERÍODO: 10 A 13/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 

DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CEL QOPM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA
JÚNIOR CPF: 176.567.102-72;
CB PM SIDNEY DA SILVA GUERREIRO
CPF: 252.486.502-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865352

PORTARIA Nº 3560-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (2º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI-PA
PERÍODO: 10 A 13/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM ALCINÉIA PAULA DA SILVA
ALMEIDA CPF: 393.417.712-34;
SD PM SILVIA ELEN DE SOUSA ALMEIDA
CPF: 806.048.462-15;
SD PM DIEGO DE ASSIS ABREU
CPF: 923.650.432-91;
SD PM DIOGO ARAKEM M. S. DE OLIVEIRA
CPF: 807.924.212-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865354

PORTARIA Nº 3561-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (2º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): VILA DE BEJA-PA
PERÍODO: 10 A 13/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ HOLANDO PINTO
RIBEIRO CPF: 159.204.702-59;
CB PM DIASNETE DA C. DE S. DIAS OLIVEIRA
CPF: 263.798.642-53;
CB PM ELTON CORREA RAMOS
CPF: 223.450.352-34;
SD PM DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO
CPF: 820.118.002-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865357

PORTARIA Nº 3569-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (2º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): VIGIA-PA
PERÍODO: 10 A 13/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): 1°SGT PM JOSE AIRTON BATISTA
DE OLIVEIRA CPF: 174.580.052-20;
1°SGT PM EDJONES DE ALMEIDA PEREIRA
CPF: 174.751.472-15;
3°SGT PM JOSE CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA
CPF: 373.201.652-87;
CB PM MARIA SEVERINA SOUZA BARROS
CPF: 287.292.692-53;
CB PM JEREMIAS SILVA MONTEIRO
CPF: 471.389.802-30;
CB PM SANCLER DOS REIS BORGES
CPF: 674.626.502-15;
CB PM MARLI FERREIRA DE SOUZA
CPF: 279.017.692-20;
CB PM FRANCISCO WILLIAN SILVA CUNHA
CPF: 353.016.942-00;
CB PM RENATO DE CASTRO PINTO
CPF: 386.828.262-91;
CB PM ALCILINO SAMUEL BARRETO DE ARAUJO
CPF: 410.579.372-15;
CB PM HELY N. PIMENTEL DE OLIVEIRA JR.
CPF: 713.954.902-87;
CB PM IOLANDA DA SILVA SOARES
CPF: 352.290.042-15;
CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE PINTO
CPF: 219.428.622-53;
SD PM ANDERSON GOMES DO NASCIMENTO
CPF: 792.907.522-20;
SD PM WASHINGTON L. CARDOSO CAMARA
CPF: 887.295.322-72;
SD PM FRANKSON BARROSO SILVA
CPF: 671.078.422-34;
SD PM ELDA SIMEY SAMPAIO LIMA
CPF: 889.163.242-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865360

PORTARIA Nº 3570-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (2º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): MOCAJUBA-PA
PERÍODO: 10 A 13/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM GIANCARLO MANGABEIRA
FRAZÃO CPF: 587.513.862-91;
CB PM CRISTIANE DO S. COELHO QUEIROZ
CPF: 429.385.032-53;
SD PM DANIELLE CRISTINA DE S. MONTEIRO
CPF: 999.008.402-59;
SD PM EVERTON JORGE GOMES DA SILVA
CPF: 763.206.002-25
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865364

PORTARIA Nº 3571-DC-DF-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): BREU BRANCO-PA
PERÍODO: 10 A 13/07/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): 1°SGT PM JOSE DA MATA DE SOUZA
NETO CPF: 425.415.302-34;
1°SGT PM JONATHAS EDWARD M. DO E SANTO
CPF: 319.421.212-53;
3°SGT PM LAUDELINO CORRÊA JUNIOR
CPF: 354.027.332-87;
3°SGT PM JOSÉ RICARDO GUIMARÃES COIMBRA
CPF: 489.921.862-15;
CB PM ROSINALDO CARDOSO MACIEL
CPF: 305.967.342-04;
SD PM ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO
CPF: 954.603.732-04;
SD PM SUSANA DAS G. C. CHAVES DA SILVA
CPF: 829.986.472-00;
SD PM SIRNEY GAMA DA COSTA
CPF: 793.783.662-87;
SD PM DENISE OSCARI FERREIRA MENDES
CPF: 887.255.882-49;
SD PM ANDRÉ LUIZ SANTOS DAS NEVES
CPF: 780.730.902-44
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 865367


